göre on sayısı kıllet kavramının üst sınırına dahildir. Sibeveyh (1988: 3/567) ve ona tabi olanlar bu

görüştedir.2 Yaygın olan görüş de budur (Hasan, ts.: 4/628) . Diğer görüş sahiplerine göre ise on sayısı

kıllet kavramının üst sınırına dahil değildir. Zeccâcî (öl. 337/949) ve Suyûtî (öl. 911/1505) bu

görüştedirler (Zeccaci, 1979: 123).

2 İbnu’s- Serrâc, Radî, İbnu’n-Nâzim, İbn Akîl, el-Feyûmî, İbn Hişâm, el-Eşmûnî, es-Sabbân, el-Mekûdî, Sibeveyh ile aynı

görüşte olan nahivcilerdir (Mâcid, 2003: 45).

Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi

Social Sciences Research Journal

Cemî kılletin yukarıda belirtilen vezinlerinin ve cemî kıllet sayılanların dışındakilerin tamamı cemî

kesrettir.

Cemî kesretin, şaz, nadir, kıyasla ortaya konmuş ve düzenli olanlarla birlikte sayısı doksana kadar

ulaşan bir çok vezni vardır. Sibeveyh (ö. 180/796) Kitab’ında kırk iki yapıyı zikretmiştir. (Hadîsî, 1965:

298-328) Bunlardan yirmi beşi munteha’l-cumu’ siğasındadır .3

Kiyasi olarak meşhur olanların mükesser çoğul siğası ise yirmi üç kadardır (Hasan, ts.: 4/641-

664).

-11 فعَُّالٌ -10 فعَُّلٌ -9 فِعلََة ٌ -8 فعَْلىَ -7 فعَلََة ٌ -6 فعُلََة ٌ -5 فعَِلٌ -4 فعَُلٌ -3 فعُلٌُ -2 فعُْلٌ -1 فعِأَلٌ ٌ

Kesret anlamı içeren kelimeleri kıllet bağlamında kullanmaya misal olarak ٌ kelimesi رَجُل

için ٌ ٌٌٌ , رِجَال قلَْب için ٌ .cemilerini kullanmayı gösterebiliriz (İbn Akîl, 1980: 4/115) قلُوُب

Hudarî (öl.1287/1870) İbn Malik (öl. 672/1274)’in Elfiyye’sini şerh ederken şu görüşlere yer

vermektedir. Araplar kıllet ve kesret için uygun olan iki yapıdan birisini koyarken bu yapılardan

diğerinden müstağni olurlar. O vakit bu kullanım mecazi olmayıp anlamsal katılımla hakikat olur. Bu

“Vaz’i Niyâbet” adını alır.

Radi’ye (ö. 688/1289’dan sonra) göre iki cemîden birisiyle diğerinin yerine istiâre yapılır. Meselâ

Bakara Suresinin 228. Ayetindeki “ وء ٌ ٌ ٌثلَٰثةٌََقرُُُٓ وَالْمُطَلَّقاَتٌُيتَرََبَّصْنٌَباِنَْفسُِهِنَّ ” “Boşanan kadınlar kendi başlarına

(evlenmeksizin) üç âdet süresince beklerler.”

Bu şekilde yapılan kullanıma فلُوُس

da niyabet denir.

İbni Hamdun’a göre ise Araplarda vaz’ ve kullanım vardır. Vaz’ iki yapının birisini terketmek

anlamına gelmez. Kullanım ise vaz’ olan cemî kıllet ve cemî kesret kalıplarından birinin kullanılmasıdır

(İbn Hamdûn, 1997: 2/223) .

İbn’s-Serrâc’ın (öl. 316/929) görüşüne göre, kıllet yapı için kesret yapıdan vazgeçmek, kesret için

kılletten vazgeçmeye oranla daha fazladır (İbnu’s-Serrâc, ts.: 2/430). Mustafa Galâyînî’ye göre ise

kesretin yerine kılleti terketmek kıyasa daha uygundur. İki çoğulun başlangıcının bir olduğunu

Önceki gramercilerin bazıları cemî kıllet ve cemî kesrette çoğulun sınırının olmaması sebebiyle

sayısal bir değerle sınırlandırmayıp her iki çoğulda anlamsal açıdan çoğulluğun müşterek olması ve

karışıklığı engellemek içinde tek bir çoğulla kullanılması yönüyle değerlendirmişlerdir. Ebu’l-Hasen

el-Varrak (ö. 381/991), Ebu’l-Berakât el-Enbârî (öl.577/1181), ve Ebu’l-Bekâ el-‘Ukberî (öl. 616/1219)

gibi önceki Arap dilbilimciler bu görüştedirler (Mâcid, 2003: 88).

Varrâk’a göre Araplar, bazen kıllet lafzıyla kesreti, bazen de kesret lafzıyla kılleti ifade etmek

istemişlerdir. Bunun da ötesinde çoğulun sonsuzluk anlamı içermesinden dolayı bir lafızla hem cemî

kıllet hem de cemî kesret kast olunabilir (Varrâk, 1999: 521). Varrak göre, vaz’i ve kullanım açısından

niyabet ayrımına bakmaksızın ikisinden birisiyle iktifa edilir (Mâcid, 2003: 88)

Ebu’l-Berakât el-Enbârî, (öl. 577/1181) ise “kıllet ve kesrette çokluk anlamı müşterektir”

görüşündedir.

Bu sebeple;

كتف/أكتابٌ،ٌابلٌ/ٌآبالٌ،،ٌأذنٌ/ٌآذانٌ،ٌطنبٌ/ٌأطنابرسانٌأ،ٌرسنٌ/ٌقلامٌأقلمٌ/ٌ

ٌٌ örneklerinde olduğu gibi cemî kesret yerine cemî kıllet,

شسْعٌ/ٌشُسُوعٌ،ل،ٌسبعٌ/ٌسباعٌالٌ/ٌرججٌُرٌَ

367-358; Zeccâcî, 1979: 122).

Ukberî’nin nazarında cemî kıllet ile cemî kesret, cemî olmaları hasebiyle bazen bir birinin yerine

kullanılmıştır. Çünkü çoğul lafız hususi bir niceliğe delâlet etmemektedir (Ukberî, 1995: 2/179).

Ukberî, İbni Cinni’nin (öl. 392/1002) el-Luma’ adlı eserinde geçen “Araplar bazen cemî kıllet

ile bazen de cemî kesret ile yetinmişlerdir.” sözünü şerh ederken şunları söylemiştir. “Yani onlar her

bir sülâsi için killet ve kesret çoğulları yapmamışlardır. Bilakis üçlü yapıların bir kısmında cemî kılletle

yetinmişlerdir.